ICS 75.180.10
E 92
团 体 标 准
T/CPI XXXX-202X
石油天然气钻采设备
全金属单螺杆抽油泵
Petroleum drilling and production equipment—
All-metal Progressing Cavity Pump

石油天然气钻采设备 全金属单螺杆抽油泵
1 范围
本文件规定了全金属单螺杆抽油泵的分类和型号表示方法、性能规范、设计要求、质量控制、性能
试验、检验规则、标志、包装、运输、搬运及储存。
本文件适用于石油钻采人工举升用全金属单螺杆抽油泵，其它场合用全金属单螺杆抽油泵也可以参
照执行。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 3214 水泵流量的测定方法
GB/T 3216 回转动力泵 水力性能验收试验 1级和2级
GB 7691 涂装作业安全规程 安全管理通则
GB/T 9253.2 石油天然气工业套管、油管和管线管螺纹的加工、测量和检验
GB/T 11354 钢铁零件 渗氮层深度测定和金相组织检验
GB/T 14039 液压传动 油液 固体颗粒污染等级代号
GB/T 21411.1—2014 石油天然气工业人工举升用螺杆泵系统 第1部分 泵
GB/T 27025 检测和校准实验室能力的通用要求
SY/T 5029 抽油杆
SY/T 5550 空心抽油杆
ASME 锅炉压力容器规范 第IX卷 焊接和钎接工艺、焊工、钎焊工，焊接和钎接操作工评定标准
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
全金属定子 All-metal stator
内部具有螺旋轮廓表面，在轴向方向上与转子啮合形成一系列空腔的金属管体。
3.2
击穿压力 breakdown pressure
击穿压力指螺杆泵在压力作用下定子和转子之间的密封腔室被击穿，流量为零时的状态。
3.3
空载排量 no-load displacement
T/CPI ****-202*
2
在零压力点(进口压力示值为－0.05 MPa～0.03 MPa，出口压力示值小于0.5MPa视为进出口压力示
值为零)下，以不同转速的两次测试而算得的排出量。
3.4
级数 number of stages
定子的一个导程定义为一级，定子的总导程数为泵的级数，取整数。
3.5
几何排量 geometric displacement
不计尺寸公差、间隙（过盈）或变形，按几何尺寸计算所得排量。
4 产品分类及型号表示方法
4.1 产品分类
全金属单螺杆抽油泵按驱动方式分为抽油杆地面驱动和潜油电机井下驱动，按结构特征分为：单头
和多头。
全金属单螺杆抽油泵定子从结构形式分为：常规和等壁厚。
全金属单螺杆抽油泵转子从结构形式分为：实心和空心。
4.2 型号表示方法
示例：驱动方式为抽油杆地面驱动，几何排量为 160 mL/r,级数为 20级，设计第一次改进，单头，实心转子的全金
属单螺杆抽油泵型号表示如下： GLB160JS-20
5 性能规范
5.1 概述
表示实心或空心转子，空心转子用 K表示，实
心省略
表示转子头数。用阿拉伯数字表示，单头省略
设计改进标记，根据改进次数依次用英文字母
“A，B，C…”表示
泵的总级数
表示定子形式，全金属定子用 JS表示
等壁厚全金属定子用 DJS表示
泵的几何排量 mL/r
全金属单螺杆抽油泵， “螺”和“泵”两个汉
字拼音第一个字母
泵的驱动方式： 抽油杆地面驱动，用“杆”字
汉语拼音第一个字母 G 表示;潜油电机井下驱
动，用“潜”字汉语拼音第一个字母 Q 表示。
T/CPI ****-202*
3
订购符合本文件的产品时，用户可以根据使用要求自行指定螺杆泵，也可以提供相关信息由供应商
推荐选型。这些信息可通过附录 A 螺杆泵需求信息表的形式提供给供应商。用户或采购商应为所提供数
据指定计量单位。用户在使用为特殊工况设计的螺杆泵前需要详细评估，以确保该系统能正常工作。
5.2 螺杆泵选型
5.2.1选型条件
用户应根据以下条件来选择螺杆泵：
a） 生产信息；
b） 流体特性；
c） 相关油井设备的适应性。
5.2.2生产信息
5.2.2.1 井况信息
用户应提供如下的井况信息：
a） 工作环境，如热力采油、磨蚀场合、腐蚀环境、重油和常规石油开采以及煤层气等应用；
b） 井型，如垂直井、斜井或水平井；
c） 井口位置，如陆上、平台或海底；
d） 油藏类型，如碳酸盐、固结砂岩、疏松砂岩、煤或页岩；
e） 标准状况下的总产量；
f） 含水率，产液中含水的体积百分比；
g） 含砂量体积百分比；
h） 转速范围；
i） 井深；
j） 泵挂深度；
k） 井口压力；
l） 井口流体温度；
m） 泵吸入口或参考深度的静压或关井压力；
n） 泵吸入口或参考深度的静态温度或关井温度；
o） 在标准状况下采出气油比或实测产气量；
p） 泵吸入口的生产压力，也可由下述信息间接说明：
——动液面，环空梯度或密度和套管头压力；
——油藏静压和采油指数；
——静液面和采油指数；
q） 套管规格、连接类型和等级；
r） 油管规格、连接类型和等级；
5.2.2.2 补充信息
除以上信息外，为保证更好选型用户宜提供以下补充信息：
a） 油藏开采机理及工艺，如浸水驱动、溶解气驱、水驱、热力驱、煤脱水；提高采收率的方法，
如 CO2驱、水气交替驱或聚合物驱；
b） 完井类型，如射孔井、裸眼井、割缝衬管、砾石填充或者防砂筛管；
c） 螺杆泵的应用史及其他生产方式，如其它人工举升方法和自喷井；
d） 预期工作寿命，如总产量、转数、天数、年数；
T/CPI ****-202*
4
e） 段塞流的趋势，如气体，水，固体，蒸汽。